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Boligudvalget har i brev af 7. januar 2020 stillet mig følgende spørgsmål (BOU 

alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Anni Matthiesen (V). 

Spørgsmål nr. 75: 

Vil ministeren oplyse antallet af certificerede private rådgivere, der skal bistå 

eksempelvis virksomheder i forhold til brandgodkendelser af bygningsprojek-

ter? Antallet af certificerede private rådgivere bedes ligeledes opgjort for hver 

enkelt kommune. Endvidere bedes ministeren oplyse antallet at certificerede 

private rådgiver, der vurderes nødvendig for at kunne sikre en hurtig og effek-

tiv sagsbehandling. 

Svar: 

Jeg har forelagt dine spørgsmål for Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen, der har 

oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til: 

”Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens vurderer, at der er behov for cirka 250 certi-

ficerede brandrådgivere og cirka 250 certificerede statikere, når certificerings-

ordningen er fuldt implementeret. Behovet vil dog være mindre i begyndelsen 

af 2020 og vil herefter stige i takt med, at nye byggeprojekter igangsættes. Pr. 1. 

januar 2020 er der certificeret 79 brandrådgivere og 24 statikere. Det forven-

tes, at der certificeres et betydeligt antal yderligere rådgivere i løbet af 1. halvår 

2020. 

 

Styrelsen er løbende i dialog med branchen for at sikre en fornuftig overgang til 

certificeringsordningen. For at undgå en ”flaskehals” på statikerområdet er der 
indført en overgangsordning, som indebærer, at det frem til 1. juli 2020 er mu-

ligt at anvende en statiker, der er anerkendt efter den tidligere ordning.     

 

Hvis der er et krav om en certificeret rådgiver for det konkrete byggeri, er det 

bygherren, der hyrer rådgiveren. Der skal kun tilknyttes én certificeret brand-

rådgiver og/eller konstruktionsrådgiver (statiker) for hvert byggeri. Den certifi-

cerede rådgiver kan få assistance af eller uddelegere opgaver til andre rådgive-

re, der ikke er certificerede. Det er således ikke alle opgaver inden for projekte-

ring af brand- og konstruktionsområdet i et byggeri, der skal udføres af en cer-

tificeret rådgiver. 
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Side 2/2 Styrelsen har udarbejdet en række vejledninger og ’spørgsmål og svar’ relateret 
til certificeringsordningen, der bl.a. indeholder eksempler på opgaver, der kan 

udføres af andre end den certificerede rådgiver. De kan findes på 

www.bygningsreglementet.dk.  

 

Den certificerede rådgivers ydelser er, ligesom andre rådgiveres og øvrige aktø-

rers ydelser på et byggeri, ikke afhængig af, om rådgiveren bor eller arbejder i 

den kommune, som byggeriet opføres i. Derfor er styrelsen ikke i besiddelse af 

oplysninger om, hvor den enkelte certificerede rådgiver er bosiddende eller har 

arbejdssted.   

Certificeringsordningen fungerer på markedsvilkår, og der er derfor ingen ga-

ranti for, at der i alle kommuner udbydes lige netop de ydelser, der er behov for 

i en given byggesag. Forholdene er derfor ikke anderledes, end når en bygherre 

fx skal hyre advokater, arkitektvirksomheder, rådgivende ingeniører eller en-

treprenører. Før indførelsen af certificeringsordningen var bygherrer således i 

mange tilfælde også nødsaget til at hyre rådgivning, som ikke nødvendigvis var 

tilknyttet deres egne kommuner. Det er styrelsens vurdering, at dette ikke hid-

til har været et problem, og det forventes derfor heller ikke, at det vil være et 

problem i certificeringsordningen.”     

 

Med venlig hilsen 

Kaare Dybvad Bek 

 

http://www.bygningsreglementet.dk/

